supernaturalia, v.g. inhabitacionem Spiritus sancti, quæ tam
en à creationis initio sic Adamo competebat, ut omnes quoq;
eius posteri templo Spiritus sancti extitissent.

¶ 2. Argum.

¶ Pontificis
ciorum pro
pria con-
fessione.

CXXXII. (15) Postremo ex ipsis Pontificiis atq; Scho-
lasticis haud pauci, etiamsi hinc inde missent mansisse ho-
mini & Dæmoni naturam post perpetratum peccatum inte-
gram, & duntaxat externam gratiam esse ablatam, lapsique
hominis statum ab Adami in puris naturalibus, ut vocant, sta-
tu non aliter differre, quam spoliatus differt à nudo, interim
veluti dilucida sui furoris nocti intervalla sèpè cum Augustino
& verè Orthodoxis exclamat, *Naturalia in homine esse corru-
ptæ*, quemadmodum videre eli apud Scholasticorum Magi-
strum lib. 2. sent. dist. 25. lit. H. Bonaventuram in 2. sent. dist.
29. art. 2. Henricum Gandavens. Quodlib. 6. quest. 11. Adeò
magnam vim habet veritas, ut etiam eos, qui ipsi acerrimè re-
luctantur, testimonium sibi aliquando dari compellat. Sic
Concilium Tridentinum decret. 1. sess. 5: *Si quis non confite-
tur totum Adamum, per illam prævaricationis offendit, secun-
dum corpus & animam in deterius commutatum fuisse, anathe-
ma sit.* Hoc igitur si verum, quomodo Originalis justitia ex-
ternum & supernaturale donum esse potuit, cum hujus abla-
tio naturam tam turpiter depravare, & in deterius commuta-
re nequeat? Sic *Alfonius Salmeron* ex primis decem Jesuitis,
tom. 1. comm. in *Evang. hist. can. 45. pag. 216*: *Ubi hominis cul-
pa peccatum in hunc mundum intravit, & per peccatum mors, ho-
mo incidens in latrones, quod ad Naturæ bona attinet, vulnera-
tus fuit.* Sic *Jesuita Pererius* lib. 5. in *Genes. disp. 3. quest. 1. dist.
110*: *Si quis ex nobis querat, utrum justitia Originalis fuerit do-
num supernaturale, respondebimus simpliciter & absolute donum
fuisse supernaturale.* Sed confessim *Quintilius* & *Augustinus* sui
oblitus & quasi cœstro percitus subjicit: *Potest tamen aliqua
ratione appellari Naturale donum, quia propriè ac per se non per-
ficiet hominem in ordine ad finem supernaturalem, neque ad
actus supernaturales, sed supplebat defectus Naturæ & Natura-
lem duntaxat homini integratem, rectitudinem & perfectionem
præstabat.* Idem libr. 4. in *Gen. in Moral. pag. 388*: *Obsignavit
Deus hominem sigillo suæ Imaginis tam altè ac tenaciter impressæ,*
ut

ut salva hominis Naturâ signaculum illud auferri nullo modo posset. Et lib. 5. disp. de scientia Adami quest. 1. dist. 19: Quemadmodum Adam creatus est perfecto corpore, ita credendum est, factum esse eum animo menteq; perfectum, sed Naturalis perfectio mentis scientia est, hanc igitur habuit Adam ab initio. Hisce proinde Papæ satellitibus Bellarminus respondeat, nobis satis est monstrasse veritatem ab ipsis Adversariis proditam esse.

CXXXIII. Unum h̄ic regerit Bellarminus, & Concil. Tridentini decretum cum sua sententia conciliare conatur: *Nemo nostrum, inquiens, negat propter peccatum Originis non solum justitia Originali & gratia nos esse misere spoliatos, sed etiam incurrisse in Diaboli potestatem, & totum hominem secundum animam & corpus in deterius esse mutatum.* Neque illud dicimus, hominem in puris naturalibus conditum, futurum fuisse in Diaboli potestate, sed futurum fuisse quales nos sumus quoad mortalitatem corporis, rebellionem membrorum, ignorantiam, difficultatem & similia.

Exceptio
Bellarmini
ad decretū
Tridentis
num.

Resp. Hæc conciliatio hypothesibus Bellarminianis haudquaquam consonat. Nam si Originis peccatum nihil aliud est, quam doni supernaturalis integrâ persistente hominis naturâ privatio, utique nullo modo affirmari quit, hominem propter peccatum demum in Diaboli potestatem incurrisse. Et si mortalitas corporis, rebellione membrorum &c. saltem supernaturali dono amoto ex ipsis Naturæ principiis orta, iterum verè affirmari nequit, quod per peccatum Originis totus homo secundum animam & corpus in deterius sit mutatus.

EXAMEN ARGUMENTORUM PAPISTICORUM EX MALE DETORTIS Scripturæ dictis.

CXXXIV. Explicatâ verâ sententiâ unâ cum *κυριας* Adversariorum ad rationes nostras, videamus nunc porrò argumenta Bellarmini, quibus suam propositionem, Rectitudinem videlic. Adami donum supernaturale fuisse, contra Lutheranos, ut ipse c. 5. loquitur, asserat & confirmet. Ut enim in aliis articulis magis veritas elucet impugnata, juxta aphorismum,

M Augu-

Augustini sermon. 99. de temp. ita h̄ic etiam manifestior fiet.
dīa tñv ἀπτίδετι. Id verò facere Jesuwita satagit cap. 6. libr. de
grat. prim. hom. quatuor Scripturæ dictis, novem Patrum &
Scholaisticorum testimoniis, & quinq; rationibus.

1. Argum. CXXXV. Primum Scripturæ dictum sumit ex textu
Bellarmini Genes. 3. v. 19: Pulvis es, & in pulverem reverteris. Quorum
verborum hunc sensum esse ait Bellarminus: Quanquam te
De dicto valde gloriosum meā benignitate effecerim, ita ut posses neq; mor-
Gen. 3. v. 19 tem, neq; mala ulla formidare, tamen ex naturā tua pulvis eras,
mortalis, fragilis, doloribus, laboribusq; obnoxius, & quia dono
illo meo superaddito culpā tuā spoliatus es, & in statum tuum
naturalem recidisti, ideo nunc etiam pulvis es, & in pulverem re-
verteris.

Resp. 1. Imbellis hic miles est, quem Cardinalis in pri-
ma acie collocat. Nam si pulvis ille, ex quo homo conditus, no-
stram & formam, & conspectum, & cultum à Deo consecutus
fuit, utiq; aliud factus est, atq; sic non potuit cum eo de nomine
sociari, à cuius conditione desciverat, quemadmodum rectè dis-
putat Tertullianus libr. adversus Hermogenem & Materiarios
hæreticos. 2. Confundit Bellarminus in paraphrastica dicti
Scripturæ explicatione, conditionem rationalis animæ, quæ
justitiæ Originalis sedes fuit, cum prima corporis humani
origine. Homo quidem per tropum pulvis seu terra appellari poterat, sicuti Sapient. 7. γνητὸς nuncupatur, sed id tan-
tum ratione corporis, quod desumptum erat ex pulvere vel so-
lo, ut Toletus in cap. 9. Johannis, vel ex eodem cum aqua per-
mixto, ut Barradius tom. 3. comment. in Evangel. lib. 2. cap. 4.
contendunt; alioquin anima quoq; ex pulvere seu terra fuisset
fabricata mortalis atq; corruptibilis, quod valde absur-
dum. Vide Clementem Alexandr. in Orat. ad Gentes, & Gen-
tianum Hervetum in comment. 3. Committit elenchum παρ
τὸ πῆ ἡ ἀπλῶς λεγόμενον, quandoquidem qui non simpliciter,
nec secundum omnes partes naturā suā est pulvis, illi rectitu-
do naturalis essequit. Jam verò Adam non simpliciter, nec
quoad omnes partes naturā suā pulvis erat. Ergò 4. Ad-
huc nulla est in argumento consequentia. Etenim licet
corpus Adami ex terra formatum & potentia remotā mortale
fuerat,

fuerat, tamen quia animam immortalem & ad Imaginem Dei in perfecta sanctitate conditam sibi penitissimè & arctissimè unitam habuit, ideo & corpus ipsum factum est immortale. 5. Reversionem in pulverem, id est, mortem & corruptiōnem post lapsum Adāmo denunciat Deus, non quasi in statum suum naturalem reciderit, ut Bellarminus fingit, quippe natura primi hominis justa, sancta & exēpta erat à mortis périculo; sed quia à statu suo naturali in aliud contra naturam peccando, vel, ut Ennodius in *bened. cerei* loquitur, voluntario errore desciverat, siccirco Deus hanc erroris & peccati pœnam, quam Genes. 2. vers. 27. minatus fuerat, Protoplasto infligit, ut ejus corpus ex terræ pulvere productum, vitæ communicatæ usu vicissim privatum ad suam originem detruderetur, & in pulverem per mortem redigeretur, Gen. 3. v. 17. Rom. 6. vers. 23. Videatur August. lib. 13. de C. D. c. 15. Et Doctissimus August. interpres Ludovicus Vives in d. l.

CXXXVI. Unum hīc objectat Adamus Contzen in *de- Instantia fens. Bellarm. pag. 180*: [Reliqua enim ex Parei & Calvini plā- Contzenii, citis deprompta ad hypothesis autores nos remittimus.] *Qui naturā pulvis est, inquiens, etiam secundum unam essentiæ partem, illi rectitudo Originalis non est naturalis. Namque, naturā secundum eam partem fragilis, mortal is, doloribus, laboribus, omnibus ejus partis affectibus obnoxius est. Donum ergo quo contra illa mala munitur, non est illi parti naturale, sed supernaturale. At qui talis fuit primus homo. Ergo.*

Resp. Amabo lector in re tam seria hæc cine strophæ. *Responsio.* erit satis? 1. enim invertimus argumentum: Quicquid tantum secundum unam & quidem ignobiliorē essentiæ partem alicui ut supernaturale convenit, illud toti essentiæ non est ceu supernaturale ascribendum. At Originalis justitia &c. 2. Distingu. inter corpus hominis consideratum ante, & post factam animæ inspirationēm atque essentiālē unionem. Priori respectu justitiam Originalem ei non fuisse naturalem concedimus, posteriori modo negamus. Prout namque anima corpori naturalis erat: ita quoq; naturales animæ dotes corpori communicabantur. 3. Carentia aliqua est *Carentia* vel duplex.

vel simplex, vel cum dispositione prava. Quamvis in Adami corpore ante animæ inspirationē ista naturalis qualitas abfuerit, non tamen hæc carentia erat pravæ dispositionis, quæ vitiosis affectibus scateret, sed simplex, includens simul proximam potentiam ad nobilissimas quasq; qualitates recipendas; alioqui Deus instar Telephi fuisset, qui primūm hominis naturam sauciasset, postea demūm sanasset. 4. Denique quoniam facies Mosis virtute præsentiaæ divinæ mirifico splendore imbuta fuit, adeò ut Israēlitæ vix eum intueri potuerint, similiter quoniam, ut quidam docti viri arbitrantur, tabulæ lapideæ, in quibus Deus Decalogi præcepta digito suo descripsérat, pellucidæ factæ sunt & splendidæ, quis sanæ mentis amplius dubitaverit, corpus quoq; Adami, quod ipse Jehova familiari suâ manu efformavit juxta Tertull. stylum lib. 2. adv. Marcion. præsentiaæ divinæ splendorem, nitidam munditiem, & incorruptibilitatis nativos radios ad primum contactum acceperisse?

2. Argum.

Bellarmino.

De dicto

Ps. 8. 5. 5. &

48. 6. 13.

CXXXVII. Secundum argumentum dicit Bellarmenus ex Psalm. 8. v. 5: *Quid est homo &c.* Item ex Psal. 48. v. 13: *Homo cum in honore esset, non intellexis, comparatus est jumentis insipientibus, & similis factus est illis.* Unde ita infert: *His duobus modis indicatur fuisse primum hominem donis supernaturalibus ornatum.* Primum quoniam miratur Prophetæ hominem naturā suā corporatum, mortalem, animalium ceterorum, affectibus obnoxium, ad eam gloriam evectum, ut parvum omnino ab Angelis abesset. Deinde accedit, quod dona alia primo homini initio collata vocat honorem & gloriam, honor autem & gloria sine dubio aliquid extrinsecum & superadditum designant.

R. Respondet ad istud Pareus in castigat. Bellarmino. pag. 70. Mirari Prophetam in Psalmo octavo, non quod Deus hominem in prima sua natura mortalem Angelis æquaverit, sed quod hominem olim quidem naturā suā Angelis proximum, nunc verò suā culpā miserum, humili repellens, mortalem, suā bonitate & amore paterno dignetur. Eadem est sententia Petri Martyris class. 2. Loc. comm. cap. 2. quæ tamen minimè nobis placet, quandoquidem, ut alias Photinianismum sapit, (quemadmodum inter cætera constat ex Socini respons. advers. Puccium cap.

Συμπαγγελια
Inter Ante-
signanos
baresum.

cap. 2. pag. 84. § 87.) in toto Psalmo ne verbulo quidem attin-
gitur lapsus primi hominis. Deinde dominum in creaturas
tale ibi describitur, quod post lapsum nulli hominum ex virili
semine pronatorum convenit. Ut taceam hominem in hoc
statu non parum, sed longis parasangis à bonis Angelis dista-
re. Quid multis? Psalmus octavus propriè & in literali sensu de *Psalmus 8.*
Salvatore nostro agit, juxta infallibilem Spiritus Sancti expli- *unicè agit*
cationem, *1. Cor. 15. v. 27. Ephes. 1. v. 22. Hebr. 2. vers. 6, 7, 8, 9.* *de Christo.*
Dicimus igitur utriusque & Bellarmini & Parei glossam sacræ
Scripturæ oraculis è diametro esse oppositam. Quæcunque
enim S.S. unicè de Christo interpretatur, ille ad hominem me-
rum *innocentem*, hic ad eundem *suā culpā miserum*, *bumi re-*
pentem & mortalem transferunt; & quæ de summo exinanitio-
nis Christi gradu intelligenda esse docet, ambo malitiosè ad
summum gloriæ & dignitatris humanæ gradum detorquent.
2. Si ~~en negatione~~ concederemus Bellarmino, Psalmum istum ad
genus humanum in integratatis statu trahendum esse, nulla
tamen argumento inesset consequentia: *Homo primus fuit or-*
natus donis supernaturalibus. Ergò *justitia Originalis fuit do-*
num supernaturale. Falsum enim est, quod dicit cap. 6. §. 1:
omnibus testimoniis suam sententiam confirmari, que ostendunt
aliquid donum supernaturale primo homini fuisse collatum. Si
quidem & nos contra Pareum, præter concretam naturæ per-
fectionem, in Adamo dona supernaturalia statuimus, non ta-
men ea ipsam Originalem justitiam fuisse probavimus. 3. Vo-
cabula *Honoris & Glorie* sunt ambigua, nec semper aliud ex- *Honor &*
ternum innuunt, hinc saepius de Deo in Scripturis prædicant- *Gloria sunt*
tur. At Dei gloria & honor est ipsa interna Dei majestas. *voce ambig-*
Nil ergò obstat, quo minus etiam hoc loco (præsuppono au-
tem ex mente Adversariorum de nudo homine hic agi) de in-
terna seu nativa animi integritate accipi queant. 4. Distin-
guunt alii inter Gloriam, quam internam, & Honorem, quem
externam dignitatem denotare volunt. Quo pacto iterum
rectè dicetur, Deum coronasse primum hominem intus
Gloria, nempè vera sanctitate, justitiâ, sapientiâ, foris vero
honore, scilicet dominio super creaturas, sicque nostra asser-
tio ex Psalmo octavo non everteretur, sed magis confirmare-

Psalm. 48. tunc. 4. Dictum *Psalmi 48.* perperam ex vulgata versione
non agit de citat Cardinalis, quia juxta fontes ita reddendum est: *Homo*
Adamo in *in honore non pernoctabit,* (sive diu permanebit, in Hebræo
tegro. enim est *גָּלִיל* tertia persona sing. fut. Hiphil à Radice *לִין*,
quæ convenit cum dictione *לִין*, sicut & literæ *ל* & *נ* sunt ejusdem instrumenti & inter se commutabiles, proinde significatio ejus est *pernoctavit*, *permanebit*, *commoratus fuit*, & metaphoricè *quievit.*) assimilatur jumentis quæ intereunt.

5. Agit itaque ibi Psaltes, quemadmodum ex integro quoq; contextu patet non de statu Adami ante lapsum, sed hominis cœcitate & miseria post lapsum, ubi plurimi anxiè labo-rant de divitiis & nominis celebritate in magnificis hīc illīc extructis operibus acquirendâ, per quæ tamen ne unam quidem noctem consistere queunt, verum instar jumentorum citius extinguiuntur. Conjunge locum *Eccles. 3. vers. 19.* 6. Potest & 2. & 3. nostra modò data responsio contra Adversarium hūc accommodari.

3. Argum. CXXXVII. Tertium dictum affert ex *Sirac. cap. 17.*
Bellarmini. *vers. 1. & 3:* Deus hominem creavit de terra, & secundum se vestivit illum virtute. Quo loco, inquit Bellarminus, creatio refertur ad naturam, indumentum virtutis ad superaddita dona. **De dicto Si.** *vers. 1. & 3:* De indumento vero recte dici potest esse quid extrinsecum & superadditum.

Resp. Neque hoc argumentum firmæ armaturæ est. Nam 1. liber Apocryphus ad novum religionis dogma probandum haudquicquam confert. 2. Tota hominis creatio non in uno, ut Jesuwita fingit, sed in utroq; versiculo describitur. In priore scilicet natura corporis de terra, in posteriore natura animæ cum suis naturalibus dotibus ex nihilo, nisi asserere velimus & animam humanam ex terra esse formatam, quod ἀδεβλογον. 3. A posse ad esse non valet consequentia. Quapropter vitiosè colligitur: *De indumento seu vestimento recte dici potest, quod sit aliquid extrinsecum & superadditum.* Ergò & hic. Constat enim vestiendi vocabulum haud raro metanotat quid phoricè sumi. Sic Deus dicitur *indutus Gloria & decore, & extrinsecū amictus lumine sicut vestimento,* *Psalm. 104. vers. 1. & 2.* Idem & supernas turales,

Deus

Deus dicitur vestire hominem carne & pelle, Job. 10. vers. 11.
gramina agri pulchris coloribus, Matt. 6. vers. 30. Luc. 10. v. 30. in
quorum locorum nullo extrinsecum vel superadditum quid
significatur. 4. Quinimò vestitionem illam in textu Siraci-
dis de interno Naturæ, non externo superaddito dono intelli-
gendarum esse, perspicuum est ex verbis, quæ immediatè
εξηγήσεως evenia subnectuntur: *Et ad Imaginem suam fecit eos.*
Quemadmodum igitur DEI Imago se habebat, non tan-
quam aliquid externum homini superadditum, sed tanquam
concreatum & intrinseca humanæ naturæ perfectio; ita
quoque illa vestitio accipienda est, & quidem eò certius,
quia emphaticè dicitur: *καὶ ἐπειδὴς εὐέδυσεν αὐτὸς οἰχόμενος, induit eos virtute Juxta se ipsos,* i.e. virtute hominum propriâ &
naturæ ipsorum convenientissimâ, non, ut vulgata Latina
(quam Bellarmînus cum Tridentino Conciliabulo hic au-
thenticam facit) legit, secundum SE, id est, secundum Deum.

CXXXIX. Quartus Scripturæ locus, quem Adversa- 4. Argum.
rius ad probandam suam opinionem adducit, est parabola Bellarm.
ex Luc. 10. de homine spoliato & sauciato, ubi, ait Bellarmi- De parabo-
nus, non solum intelligimus ex nomine vestium, quæ extrinsecum, la Luc. 10.
quid significant, colligi posse donis supernaturalibus privatum
fuisse primum hominem, sed etiam animadvertisimus, plagas Na-
turæ humanae ex despoliatione consecutas esse. Neg̃ enim sine
causa Dominus in parabola illa prius dixit hominem spoliatum, po-
sterius autem vulneratum fuisse.

Resp. 1. *Theologia parabolica non est argumentativa*, Non agit de-
scribit Angelicus Papicolarum Doctor Thomas, & astruente lapsu Adas
ipso Bellarmino libro 3. de Verbo Dei cap. 3. ex SOLO sensu mi.
literali peti debent argumenta efficacia. 2. Parabolæ extra-
mentem & scopum dicentis non sunt extendendæ, proindè
salvâ Patrum autoritate, quibus nimis familiare fuit allego-
rias qualescumque venari, indubitanter asserimus, Salvatoris
nostrî scopum in ista parabola non fuisse, per viatorem spo-
liatum & vulneratum, Adami lapsum & humani generis
reparationem explicare, sed solummodò doctrinam
de

de quōvis ptoximo nostrā operā indigente & charitatis officiis
ob oculos ponere. Id quod & Legisperiti quæstio, vers. 29.
& Christi responsio vers. 31, 34, 35. & gravis tandem ejusdem
~~magistris~~, adhortatio seu conclusio vers. 37. evincit. Consule
Harmoniam Evangel. Polycarpi Lyseri libr. 4. part. 2. cap. 105.
Meelfubrer. in Vindic. Evangel. dec. 5. disp. 4. thes. 70. & disp. 8.
thes. 135. 3. Quantumvis largiamur parabolam ad lapsum pri-
mi hominis, (quo in Diabolo latrones incidit, à quibus quo-
ad gratiosam Dei inhabitationem & animi tranquillitatem
spoliatus, verâ sanctitate & justitiâ exutus, atq; in omnibus
animæ & corporis viribus sauciatus fuit) accommodari posse,
inde tamen nullâ evidenti sequelâ colligitur, Originalem ju-
stitiam non fuisse primo homini naturalem, alias pari ratione
liceret inferre: Homo cœcus est spoliatus facultate videndi.
Ergò facultas videndi ipsi non est naturalis. Ubi argumenti
futilitatem quivis deprehendit. 4. Argumentum ex vocabu-
lo Vestimenti malè vestitum paulò antè denudavimus. Quib.

Contradi-
ctio Bellar-
mini.

adde memorabilem Bellarmini contradictionem, ex libr. 2. de
Justific. c. 12. ubi bis scribit, Similitudinem INDUMENTI seu vesti-
menti A P T I S S I M E convenire justitiae IN H A R E N T I. Quâ
fronte igitur eam hîc tantum de extrinseco dono accipiendam
esse Jesuita garrit. 5. Spoliatio etiam in Naturalibus fieri po-
test, quod exemplo cœci oculorum lumine spoliati aperte pa-
tet. Sic qui in ~~agorâ~~ aut ~~œcumâ~~ incidit, rationis usu spoliatus
dicitur, et si is quoq; homini sit naturalis. 6. Si omnino præ-
dictam parabolam velimus ad hominem lapsum, qui relictus
fuerit semivivus trahere, fidei analogia evincit intra cancel-
los vitæ naturalis, non spiritualis, quâ homo planè emortuus
fuit, comparationem esse coarctandam, Vid. Joban. 5. v. 25.

Pontificiar.
æxegomata
Bellarmine
adversa.

Ephes. 2. vers. 5. 7. Immò hac ipsâ parabola Bellarminus pro-
pria vineta cædit, & quæ ex Pelagii sententia hausit dogmata
scil. 1. Corruptionem humanae naturæ in sola amissione super-
naturalis uestis consistere. 2. nullam præviam qualitatem ex ista
amissione in homine ortam esse. 3. Omnia Naturalia in homine
integra mansisse, prorsus evertit. Quandoquidem viator iste
non solùm ueste foris spoliatus externorum bonorum jactu-
ram fecit, sed insuper naturæ intrinsecâ læsione ad mortem
usque

usque vulneratus fuit, non secus atque alibi Scriptura de vulneribus humano generi per lapsum inflictis agens, talia ea indigitat, quæ hominem non tantum femininecem reliquerunt, sed penitus enecarunt. Hūc spectat B. Cyrilli σφεαγίδις τη πατέρων (si Anastasio credimus in Hodeg. cap. 7.) testimonium: RAPUIT hominis NATURAM Adam, statim quippe maledictioni obnoxiam reddidit, διάτριψε φθορὰ morti & corruptioni subjicit, comment. in Hos. c. 6. Et Fulgentius lib. de Incarnat. & Grat. c. 13: Adam peccans, inquit, in eo, quod animæ sanitatem delinquendo perdidit, etiam illa cogitandi, quæ ad Deum pertinent, facultatem PROTINUS AMISIT. O ergo deploratam Jesuitarum causam, quæ talibus utitur præsidiis?

*EXAMEN DICTORUM, QVÆ EX
PATRIBUS PRO SUA SENTENTIA
affert Bellarminus.*

CXL. Hactenus evictum fuit, Bellarminum nihil solidi in universo Codice Biblico invenire potuisse, quo suam sententiam probaret. Nunc igitur porrò ad alteram argumentorum classem, quam ex Patrum dictoriis instruit, descendemus, eandem examinaturi, sed paucis, quippe cum ab autoritate humanâ argumenta petantur infirma, quæ per se nihil concludunt, præsertim in articulis fidei, ubi

Unica Scriptura est recte certissima amissis,

Cui quod non penitus congruit, omne malum est. De dicto

Et primò quidem in aciem producit Dionysium Areopagitam, *Areopagite*, qui lib. de divinis nominibus cap. 4. part. 4. de Dæmonibus lo- *ex lib. de* quens dicat: *Nec Angelica munera his tributa aliquando permittuntur nomi-* *nib.* *tata, sed integra esse penitusq; conspicua.*

Resp. i. Autor lib. de divin. nominib. non est ille, quem Paulus in religione Christiana instituit Actor. 17. vers. 34; sed alius quidam PseudoDionysius & personatus Areopagita, quod tredecim rationibus demonstrat Andreas Rivetus in Critico sacro libr. 1. cap. 9. Neg, satis est Christi discipulis ad autoritatem isti libro conciliandam, quod is à Papa Gregorio, Martino, Nicolao &c. probetur, quemadmodum sibi imaginatur Bellar-

minus in lib. de script. Eccles. pag. 65. 2. Falsum & impium est
asserere naturalia post lapsum in Dæmonibus mansisse integræ,
sive hæc (ut præter Bellarminum Ludovicus Carbo lib. de sui co-
gnit. cap. 36. & Sixtus Senensis libr. 5. Bibliothec. sanct. annot.
49. ebuccinant) sit Dionysii, sive potius communis Scholasti-
corum sententia. Semper namq; distinguendum est inter
ipsam essentiam Angelicam, quæ etiam post lapsum in Diabo-
lis integra mansit, & inter concreatam virium & facultatum
perfectionem per lapsum spontaneum deperditam, quæ omni-
nò iis Naturalis fuit, quia conditi erant, ut tanquam intelligen-
tes spiritus naturæ instinctu ad laudes & ministerium Dei fer-
rentur, cum hodiè contrarius iis insit naturæ impetus ad offen-
dendum & blasphemandum Deum, Job. 8.v. 44. 3. Edifferat
Cardinalis, cur adeò vehementer pugnet pro integritate natu-
ralium in homine & Dæmonibus, cum illa non integra re-
mansisse statuat in serpente, qui tamen dicente ipso, nec pec-
cavit, nec peccatum persuasit, sed suadentis Satanae tantum instru-
mentum fuit. Cui enim ante Naturale erat incedere erecta figuræ
& vesci pro cibo herbis, eidem serpenti Naturalibus istis amissis
pænæ loco impositum fuit super peccatum progredi, & terram perpe-
tuò comedere, ut sonant verba Bellarmini lib. 3. de amiss. Grat.

Contzen in cap. II. Quamvis Jesuita Pererius à Nobili illo Romanae Ecclesiae
prefat. def. membro etiam hic dissentiat lib. 6. in Genes. quest. 4. pag. 208.
Bellar.

Bellarmini
αἰτιογένεια

Ejusdem
elabendi
studium.

4. Marsilii Ficini commentatio in Dionysii erroneam senten-
tiam ejusdem est notæ cum ipso textu, quam dum Bellarmi-
nus approbat, sibi ipsi iterum spiritu *καταρροής* pulsus contra-
rius existit, siquidem paulò antè docuit Naturam humanæ per
Adæ peccatum vulneratam & corruptam esse, quod Marsil. negat.

CXLI. At conciliationem querit hujus *αἰτιογένειας* Je-
suwita in quadam distinctione: *Eadem nostra, inquiens, &*
Dæmonum natura, si referatur ad eum statum, in quo esse po-
tuisse, si in puris naturalibus creatura fuisse, integra dici debet. Si
verò statum respiciamus, ad quem benignitate conditoris fuerat
evecta, vulnerata & corrupta dicenda est.

Resp. Quæstio planè non est de puro puto figmento
seu commentitio isto statu hominis in sola *ἀκατίᾳ* & puris na-
turalibus, qui nullo tempore fuit, est, aut erit, immò divinam
boni-

bonitatem & gratiam labefactat, ut superius cap. 2. ostensum;
sed controvertitur unicè quæ sit integritas, & quis status, in
quo homo reverâ à Deo creatus est, & quomodo is post lapsum
comparatus sit. Iccircò putida est illa distinctio & Pelagiana
glossa.

CXLII. Proximum locum à personato Dionysio assi- *De dicto*
gnat Bellarminus Basilio, qui in lib. de S. S. c. 16. dicat, *Sanctifi-* *Basilii ex*
cationem non esse ab ₃₃ Spiritu, negat naturā sanctas esse cōlorum lib. de S.S.
virtutes, sed sanctificationis mensuram à Spiritu sancto habere.

Resp. 1. Iterum suum dogma ex lib. dubio & non satis
probato roborat Robertus. Nam certum est stylum in lib Ba-
silio de Spir. S. sibi non constare. Unde Erasmus in Epist. ad Jo-
hannem Episcopum Culensem: *Sunt, inquit, in his quadam*
*eruditæ, sed à charactere Basili discepantia, quadam rursus ejus-
modi, ut inde referant Parentem suum, videlicet eum, qui do-
ctissimis Athanasii libellis de Sp. S. suas loquaces & elumbes at-
texuit nenia. 2. Loquitur ibi Basilius non de homine, de quo*
nobis jam est sermo, sed Angelis, quorum perfectionem etsi
vel maximè Naturalem esse negaret, tamen non magis id nos
ad assentiendum obligaret, quam quod Angelos in loco, eo-
rundemq; substantiam aëream aut igneam esse ibidem affir-
mat. 3. Naturā aliquid sanctum dupliciter potest dici, pri- *Naturā*
mò quod per essentiam tale est, sive est ipsa Sanctitas. Quo *sanctum*
sensu dicit Hieron. dial. 2. cont. Pelag. *solum Deum immortalem dicitur*
& sanctum esse, quia talis est nullatenus per gratiam, sed tan- *διγῶς.*
tum per naturam; Deinde Naturā sanctum vocatur, quod ve-
rā sanctitate tanquam interna & naturali qualitate, separabi-
li licet ab ipsa essentia, præditum existit. Priori ratione nos
ipsimet Angelos naturā sanctos esse negamus, posteriori verò
ratione asserimus. 4. Atq; istam & non aliam esse ipsius Ba-
silii quoq; hoc in loco mentem, planum est ex ratione & ver-
bis annexis, quæ Bellarminus callidè & fraudulenter omisit.
Ita enim habet integer contextus: *Non naturā sanctæ sunt cō-
lorum virtutes. Nam si id esset, NULLA RE differentia à Spi-
ritu sancto, sed juxta portionem quæ se invicem superant, à Spiritu*
habent sanctificationis mensuram.

CXLIII. Conatur suam assertionem ulterius munire.
Bellarminus autoritate Chrysostomi hom. 15. in Genes. ubi gloriā Originalis justitiae vestimento comparat. Quod ipsum et jam urget in dictis Cyrilli, Ambrosii, Hieronymi, Augustini, Anselmi & Bernhardi, quorum quidam primi hominis dona et jam Gratiam appellant.

Responsio Generalis Resp. Primum in genere. Lubentissimè largimur, Originalem justitiam supernè homini in ipsa creatione concessam esse, eandemq; vestimento comparari, itemque Gratiæ nomine appellari posse, quia integratatem illam Adam non à seipso habuit, sed ex singulari Dei gratiâ, cui omnia dona ascribenda, Thren. 3. v. 22. Rom. 11. v. 35. Jacob. 1. vers. 16. accepit, inde verò nequaquam sequitur, Originalem justitiam Adamo non naūralem, sed supernaturalem, & aliquid extrinsecus superadditum fuisse, ut passim supra probatum dedimus. In specie

Resp. Specialis ad Chrysostomi autem respondemus ad Chrysostomi locum, illum esse suposidit. Chrysostomi. titium, cum tota homilia de Adamo & Heva nusquam apud Græcos inveniatur. Vide Andr. Rivetum in Critico sacro lib. 4. cap. 1. & Bellarminum ipsum lib. de Scriptor. Ecclesiast. pag. 157: ubi Chrysostomi homiliis à posteriori quodam auctore nonnulla dubia fidei inserta esse afferit. Deinde Cyrilli locus ex lib. 1. in Joh. cap. 9. præ posterè & diversissimo sensu citatur. Etenim hominem creaturam parvam & secundum naturam abjectam dicit, non qualis ante lapsum in sua integritate erat, quia hanc in eodem loco appellat priscam NATURE pulchritudinem & integrum NATURE dignitatem, sed qualis factus est per lapsum, quod nostram fortius confirmat sententiam. Præterea

Ambrosii. Ambrosii autoritatem, quâ conscientiâ hîc magni æstimat. Cardinalis, cum tamen Petrus Damianus Pontificis Romani Legatus eum appellet hominem dogmatis diversi à sede Petri. Vid. Mornæus in myster. Inquit. pag. 553. Interim minimè nobis adversatur Ambrosius, quando primævam rectitudinem vestimento confert, eamque gratuitam fuisse statuit, scilicet quia à DEO orta, quia eadem non extrinsecus homini superaddita, sed simul naturæ concreata, adeoque naturalis fuit. *Hieronymi.* Sic Hieronymus comment. in Hos. cap. 3. concreatam seu (ut ipsius verbo utar) propriam dignitatem, nominat antiquam Gratiam

Gratiam, quia scilicet in sua naturâ ceu propriam affectionem
Protoplasti acceperant, quod per peccatum amiserunt. Au. Augustini.
gustinus quoq; (quē aliās cum 126. sanctis Episcopis damnarunt
Bonifacius I. & II. Pontifices Romani, & judices secundum
Bellarminum infallibiles, Morn. in myst. Inquit. p. 197. & seqq.)
in citato loco nos à nativitate in membris nostris vitiatam Na-
turam trahere afferit, quod cum integritate naturae Bellarmi-
niana post lapsum è diametro pugnat. Idem Augustinus libr.
de spir. & anima cap. 48. Originalem integritatem expressè
nuncupat Bonum Naturae. Quod ipsum etiam Anshelmus Anshelmi.
facit libr. de concept. virgin. & peccat. Origin. hominem suā spon-
te ea bona deseruisse statuens, quæ non solum sibi, sed & aliis ser-
vanda acceperat, id est, generatione carnali adeoque natura-
liter propagare debuerat. Denique Bernhardus quamvis di-
stinguat alicubi (non enim id discrimin perpétuò observat)
Imaginem à similitudine, nihilominus clarè edisserit, divi-
nam Imaginem non assutam esse sed insitam, & ipsi impressam
Naturae, adeoque Bellarmino in faciem contradicit. Bernardi.

EXAMEN ARGUMENTORUM BELLARMINI EX RATIONE de promptorum.

CXLIV. Tertiam argumentorum classem consti-
tuit Bellarminus in ratiunculis, quas quinq; subdit, sed maxi-
mam partem ita distortas, ut facile appareat, eum lectoribus
voluisse insidias struere. Prima est: *Naturale est corpori* 1. *Ratio*
animali sensu & appetitu prædicto concupiscere bonum sensibile, Bellarmini.
naturale est spiritui rationali concupiscere bonum spirituale,
quare si fiat una natura ex spiritu rationali & corpore animali
conflata, naturale erit illi habere diversas & inter se pugnantes
propensiones. Quod igitur primi Parentes nostri ante peccatum
pugnâ istâ diversarum appetitionum carerent, donum erat super-
naturale, non conditio naturalis. Idem hoc argumentum
urget Calvinista Timplerus in sua Anthrop. cap. 7. prob. 17. quo
pugnam rationis & appetitus homini, quâ tali, naturalem
fuisse concludit.

Bonum sensibile & spirituale non contrariantur.

Aliud appetere, aliud male appetere.

Alius appetitus bestialis, alius bus manus.

Resp. 1. *Subordinata non pugnant.* Tota verò argumentatio fluit ex falsa hypothesi, quasi bonum sensibile, & spirituale ceu contraria opponantur, cum respectu hominis ad Imaginem Dei conditi sint subordinatae. Ita namque Adam conditus fuerat, ut superior potentia *κυρεγνητική* ornatâ sapientiâ & justitiâ rectè prospiceret inferiori, & inferior perfectè obtemperaret superiori, sicque ratio insuum, & appetitus insuum ferretur objectum, ideo nulla erat in Adamo propensionum *σύγχαζις*, sed perpetua & constans *άρχωνία*. 2. Distinguendum inter ipsum appetitum, & appetitus *άπολετός*. Appetere sanè rem sensilem simpliciter malum non est. Nam & Adamo licuit omnium Paradisi arborum, unicā exceptā, fructus appetere, & secundus Adam Christus cibum Matth. 4. vers. 2. potum Joh. 4. vers. 7. somnum Matth. 8. vers. 24. & alias res sensiles appetiit; sed malè, *ἀτάκτως καὶ παραλόγως* appetere, sicut hodiè sollet caro (*quæ animæ rationalis organon est*, afferente Philastrio heres. 96.) adversus spiritum *σημιάζειν*, hoc demum malum est. Quod tamen non ex natura humana per se, prout in initio integra fuit condita, oritur, sed per accidens, quatenus per lapsum miserè est corrupta & contaminata. 3. Distinguendum inter appetitum in genere, & appetitum humanum. Etsi appetitus generaliter sumptus, prout bestiis & hominibus communis est, hoc quasi proprium habere videatur, ut *εἰς ἐπιδυμιῶν καὶ τοῖς ἐφθαλμοῖς ἀρεσκεῖν* feratur, attamen appetitus humanus, quia à forma humana ad Imaginem Dei cōdita coarctabatur, & ad certum modū suæ speciei congruentem & proprium revocabatur, nunquam ad illicitum objectum tendebat, quamdiu ista natura mansit incorrupta. *Sicut enim homo Paradisi delitiis potitus nullam in anima poterat sentire esuriem, ita etiam omnem, quæ ex carne nascitur, ignorabat passionem, ait verissimè Gregorius in Pœnitentiali, Psalmos.* 4. Quoniam Protoplasti ex malo sensibili appetitu non solum Originalem justitiam amiserunt, verum quoque ob illam ipsam amissionem in Diaboli potestatem inciderunt, utique consequitur ex Pontificiorum doctrina, eos secundum naturam in innocentia statu, ad eundem modum dura

dum Diaboli arbitrio fuisse obnoxios, talesque in vita æterna aliquando fore, quippe qui secundum illam, nostrâ miserâ naturâ minimè saniorem, non potuerint non malè appetere. Igitur sic homo quâ Dei opificium, Diaboli erit mancipium, quod perabsurdum.

CXLV. Secunda ratio: *Si corruptio quæ nunc est in*, 2. *Ratio natura humana, non est consecuta ex sola remotione doni super-* Bellarm.
naturalis, neque fuisset in homine in puris naturalibus condito,
tum causa rebellionis carnis ad spiritum vel erit Deus, vel po-
mum vetitum, vel flatus serpentis. Sed nulla ex his causa con-
stitui potest. Ergo conditio materiæ est hujus corruptionis cau-
sa efficiens, demeritoria causa peccatum Adami, & divina justitia
donum illud removens, in his est acquiescendum, neg₃ alia causa
querenda.

Resp. 1. Sophistica hæc digressio est cum scopo disputationis minimè congruens. Probandum Jesuwitæ erat, ut ipse cap. 5. statum controversiæ format, *Rectitudinem illam*, *cum quâ Adam creatus fuit, donum supernaturale fuisse*. At hic concludit, *nostræ corruptionis causam esse conditionem* materiæ. Quis adeò bardus ut istum non deprehendat fucum? 2. Est in argumento fallacia πω̄ τὸ πῦ & insufficiens membrorum enumeratio. Licet nec Deus, nec pomum, nec serpentis flatus sit causa efficiens corruptionis, non statim inde sequitur, quod causa vera sit materiæ conditio, sed aliæ dari possunt, nempè Satanæ (quem propterea meritò divinæ *Imaginis Prædonem nominat Tertullianus libr. adv. Valentin.* cap. 2.) suggestio, hominis consensio & arbitrii liberi abuso, quibus excellens illa virium humanarum harmonia, destructa, & grassantis Originalis peccati lues introducta est. Lege Gregorium in tert. cap. Jobi libr. 4. cap. 25. Quemadmodum enim positâ privatione in subjecto habili, ponuntur habitus contrarii; ita in homine positâ aversione à Deo, succedit conversio ad Diabolum, quæ habitualis corruptio est & pravitas. Et quemadmodum qui per plures actus vitiosos virtutem exturbat, vitii habitum consequitur, qui rationem exuit amens redditur, qui intemperantiâ sanctitatem

Causa,
corruptio-
nis in ho-
mine.

tem perdit, mortbum contrahit, qui vitam sibi adimit, mortem immittit; sic primus homo primam legis divinæ transgressionem (quæ ob insignem turpitudinem multis actibus in statu corrupto deterior erat) amissâ rectitudine, contrarias qualitates, scilicet pro excellenti sapientiæ luce mentis cœcitatem, pro justitiæ habitu voluntatis pravitatem, pro vitæ sanctitate cordis & appetitus deformitatem sibi induxit, ut aliam causam immittentem querere planè non sit necesse. 3. Quod cum Socino ex cap. 7. respons. adversus Puccium pag. 201. materia corruptionis in homine causam constituit Cardinalis, insulsum est, siquidem & in Dæmonibus est talis corruptio & rebellio, quâ cervicem adversus Dominum omnipotentem attollendo, ut Damascenus loquitur orat. 34. naturalem suam sanctitatem perdiderunt, & corruerunt casu omnium miserrimo & calamitosissimo, nihilominus tamen carent omni materia, ni iis corpora affingere velimus. 4. Præterea materiæ attribuere actionem per se absurdum est, ait subtilissimus Scaliger Exerc. 17. Qui enim condidit materiam, & formas condidit, & voluit suæ quamq; cuig; acquiescere. Neg; posuit appetitum in materia mutationis, sed perfectionis tantum, ait idem Exerc. 61. sect. 1. 5. Et quomodo sic Deus non erit autor peccati? Nam causa causæ est etiam causa causati. Si ergò per se ex materiæ conditione fluit malum, utique illud Deo erit ascribendum, non saltem obliquè, ut nugatur Pererius in Gen. lib. 4. dist. 165. pag. 201. sed etiam directè, ad quod effatum quivis Christianus meritò cum Prudentio in lib. de orig. peccat. exclamat:

Prudent. in
Hamarti,
gen.

Damna aures, Pater alme, meas, & clade meatus
Obrutescentis capitis, ne pervia tales
Concipiat flexura sonos!

Igitur Bellarmini ratiocinationes mera nuga sunt, inscitiae soboles, alumnae pertinaciæ atq; supinitatis, ita concludit iterum nobiscum Scaliger Exerc. 17.

3. Ratio
Bellarmini.

CXLVI. Tertia ratio: Peccata actualia non corruptunt donum aliquod naturale, neq; acquiritur aut augetur iis propensio ad omnia vicia, neq; minuitur inclinatio ad omnes virtutes,

sed

sed amittitur illis solummodo donum gratiae supernaturalis. At peccatum Adæ fuit actuale & certum quoddam peccatum, & eiusdem generis cuius sunt cætera, que ab hominibus committuntur. Ergo non videtur alium effectum producere potuisse, quam producant cætera, neque probabile est ex peccato Adæ dona naturæ corrumpi potuisse, aut concupiscentiam illam nasci, nisi ea remoto Originalis justitiae dono ex ipsa natura composita ex contrarijs consecuta fuisset. R. I. Neque hæc ratio directè infert, quod est in quæstione, sed cum præcedenti extra limites ad corruptionis & pravæ concupiscentiæ causas divagatur. 2. Si tamen istum condonemus tanto Cardinali paralogismum, laborat nihilominus ejus discursus fallacia consequentiæ, quod ipse Bellarminus agnoscens consultò ponit: *Videtur, probabile est.* 3. Propositionem pronunciamus falsam, quamvis ex alio fundamento ac Calvinianæ. Pareus enim in *Castig.* <sup>Parei cras-
sus error.</sup> Bellarm. pag. 81. ad præsentem objectionem responsurus negat actualibus peccatis renatorum donum gratiae, fidei, justificatio-
nis &c. penitus amitti. Verùm nos contrarium alibi lucidissimis scripturæ dictis, rationibus & exemplis contra Scultetum Parei in Heidelb. Academia collegam demonstravimus. Hinc rectissimè contra Pareum Contzenius: *Si omnia, inquit, que Achab, que Manasses, que ceteri singuli fecere, in se unus suscipiat Calvinista, fidem non perdet, non justitiam. At justitia illa latronum, Temperantia ebriosorum, castitas meretricum est.* Apage ergo cum isto Atheismo. Nos igitur Bellarmino respondeamus, omnino etiam per actualia peccata dona naturalia corrupti & diminui. Ita per *ἀσωτίαν* & scortationem viden-
di naturalis facultas læditur, & cœcitas animi atque corporis inducitur, quemadmodum in exemplo videre est Gen. 19. Unde illud Ethicorum exortum monitum: *Vitia frequentius iterata immutant naturam, & expulso virtutum fomite pravum intus causantur habitum,* Erasm. in Theol. meth. pag. 201. 4. Immo per unum peccatum voluntarium augeri potest propensio ad omnia vitia. Qui enim in uno legem Dei transgreditur eamque contemnit, haud abhorrebit id tentare in aliis, *Πᾶτα Discrimen γὰς ἀποτίξειν ἀρχία τ. Joh. 3. v. 4.* 5. Assumptio itidem Bel-

*In disp. hos
mil Dom.
Oculi quæst.
7.*

O

larimi-

*inter pecca-
tum Adæ &
renatorum.*

Bellarminianus objecti est falsa, quasi scil. ejusdem planè generis sit peccatum Adæ cum modernis hominum Renatorum peccatis, eundemque habeat effectum. Nam illud fuit peccatum Universale, hæc sunt individualia & Personalia, sic circò illud universalem corruptionem tam hominum, quos omnes in natura depravavit, quam vitiorum respectu, ad quæ nos assidue inclinat, invexit. 6. Adam peccavit merè spontaneâ inobedientiâ, cum naturam adhuc haberet integrum & perfectè Deo conformem, ideo non duntaxat supernaturalia dona, verum naturales etiam vires eo peccato perdidit, & se totamque suam posteritatem spirituali veneno infecit. At renatorum peccata fluunt ex natura corrupta, proinde privatione boni supernaturalis potissimum puniuntur. 7. Renatorum justitia comparati debet cum Originali integritate, non tam ut in hac vita est, inchoata, sed qualis erit in altera consummata, ubi iterum intrinsecum, naturæque beatorum penitissimè infixum, atq; sic naturale donum erit.

¶. Ratio

Bellarmino.

CXLVII. Quarta ratio : *Si natura humana, qualis nunc est, remotâ culpâ mala est, & necessariò labitur in peccatis, & ideo non potuit à Deo creari sine justitia Originali, certè sequitur non posse hominem mortuum à Deo revocari ad vitam, nisi præditum Originali justitiâ. At novimus multos divinâ virtute excitatos à mortuis, & ex ijs nonnullos, quos omnino credibile est à peccato Originis fuisse purgatos, qualis fuit Lazarus & infantes illi, quos Elias & Heliceus à mortuis revocarunt : qui tamen sine dubitatione ulla etiam in nova illa vita justitia Originali carebant, & tales erant quales sunt ceteri, qui ex parentum carne per generationem via ordinaria propagantur.*

R. I. Aliud iterum sonat cithara in quæstione, aliud pes in probationis conclusione, quod desperatæ causæ certissimum indicium est. 2. Nusquam dicimus (quod tamen in antecedenti, tanquam nostra esset hypothesis, assumitur) naturam humanam remotâ culpâ malam esse, sed ingenuè affirmamus, naturam humanam in statu lapsus sine culpa esse nullam, in statu innocentia fuisse integrum & valde bonam. 3. Neque asserimus (quod altero loco nobis falsò ascribitur) natu-

rum

rum in pars naturalibus necessariò labi in peccata, sed talem na-
turam simpliciter statuimus commentitiam, quæ nulla ratio-
ne sive necessariò sive contingenter labatur, cum non entis
nullæ sint affectiones. 4. Licet omnes hypotheses in an-
tecedente majoris concederentur, tamen nulla esset in eadem
consequentialia. Nam si Deus creavit quos & quales voluit,
utique etiam mortuos suscitare potuit, quomodo & quales
voluit. Nemo hominum divinam omnipotentiam in gy-
rum & angustias suæ rationis cogere præsumat. 5. Alia
est ratio creationis, alia ad vitam resuscitationis. Etenim si
Deus hominem creasset cum ejusmodi *Naturæ langvore odio*
digno, (sicut Bellarmini habet glossema in Deum creatorem
blasphemum) omnino macula hæc ei impingeretur, ut Au-
tor peccati diceretur; verum quando Deus homines Origi-
nali labe pollutos post liminiò ad hanc vitam resuscitat, mi-
nimè fit Autor peccati, quia naturæ corruptionem non effi-
cit, sed eam in hominum corporibus superstitem reperit, quæ
intimè depravata non nisi totali destructione ab Originali
peccato purgari queunt. Quemadmodum igitur Deus sine
ulla peccati culpa impios in hac vita conservat, eosque demor-
tuos in extremo judicio vicissim cum peccato resuscitabit, ita
nullius peccati reus erit, etiamsi quorundam corpora à pecca-
ti labe nondum liberata denuò huic vitæ restituat. 6. Te-
merarium est ex rebus dubiis & miraculis illis resuscitato-
rum extraordinariis, quorum conditio plenè nullibi nobis
in verbo Dei est explicata, articulum fidei extruere, & igno-
tum per ignotius probare. In sacris non sapiendum ultrà
id quod scriptum est. 7. Principium petit Jesuwita & se-
cum colluctatur, quando Lazarum & quosdam infantes re-
suscitatos ad hanc animalem vitam Originali peccato caruif-
fe asserit. Sanè resuscitatos illos, qui resurgent ex mor-
tuis Christo, ipsi quoque è monumentis simul prodierunt &
in cœlum translati sunt, Originali peccato destitutos fuisse
non imus inficias, inde verò minimè licitum est colligere,
etiam eos, qui nondum in pulverem redacti fuerunt, & in vi-
tam rursus revocati diutius in terris vixerunt, omnem nati-

Bellarmino
niana àva-
noλεθια.

An resusci-
tati carue-
rit Orig.

peccato?

*In Origin-
peccato/unr
tria 1. Do-
minium,
2. sensus,
3. radix.*

*5. Ratio
Bellarmi.*

*Titulus Fi-
lii Dei qui-
bus & quo-
modo com-
petat.*

vam maculam deposuisse. Si enim hoc, tum vel reliquam vitæ partem absque ullo peccato transgissent, sicque absque interventu mortis in cœlum translati fuissent, quod omni fundamento destituitur; vel exemplis aliorum provocati spontaneo lapsu sese de novo coinquinassent, & ex peccatorum imitatione sibi mortem contraxissent, quod Pelagianum est. Proinde ut peccati dominium regeneratione, omnis peccati sensus morte, ita ejusdem radix à φαντα seu totali abolitione corporis humani demum extingvitur, quæ quia in istis resuscitatis nondum facta erat, ideo eos à peccato Originali nondum plenè purgatos, atque sic secunda vice mortuos esse censemus.

CXLVIII. *Quinta ratio*, ait Bellarminus, propriè pugnat adversus illos, qui non solum qualemcum, rectitudinem, sed etiam omnia dona primis parentibus in creatione concessa, natura fuisse contendunt. Habet autem ita : Primi parentes eveni fuere ad eam dignitatem, ut essent filii Dei & Dij quidam. At profectò absurdissimum est, rem creatam, qualis est homo, Deum vel Dei filium naturaliter facere. R. I. Quia nos præter naturalia etiam supernaturalia quædam dona primis parentibus concessa statuimus, ideo juxta ipsius Bellarmini confessio nem hæc ratio propriè aduersus nos non pugnat. 2. Ludit Sophista insidiosè in ambiguo, quia filii Dei non unius sunt generis & conditionis. Quandoquidem (α) est Filius Dei tantum per naturam & æternam ex Patre generationem, non per creationem vel adoptionem. Et talis filius Dei est solus Αβγος, qui intimo complexu & sinu Patri junctus, nec essentiâ, nec amore, nec bonorum communione ab eodem disparatur, sed ἡμιπάτερ χωρίσθυ μονοτετέλετος καὶ εἰς αὐτὸν unitur, juxta illud Joh. 17. v. 10. Neque Christus duntaxat secundum naturam divinam, verū quoque secundum humanam est Dei filius, per & propter unionem hypostaticam. Quod enim πατέρα Αβγον Dei Patris filio competit naturaliter per æternam à Patre generationem, id etiam convenit filio Mariæ personaliter, per & propter unionem hypostaticam, ni cum Nestorio & Elipando fingere velis alium filium Dei, alium hominis. Confer Clariss. Dn. D.

Menz-

Mentzerum in Defens. collat. August. disp. 6. (β) est filius Dei per creationem, hoc est, partim per naturam, partim per gratiam, qualis est primus homo, qui per naturam, seu naturæ humanæ cum divina conformitatem Filius Dei dicitur, quia Deus eundem ad suam l^lmaginem creavit, & propter illam concretam adeoque naturalem justitiam paterno amore complexus est; per gratiam verò idem filius Dei dicitur, quia Deus ex meta gratia eum tanto naturali dono affecit, & ad summum creaturarum fastigium evexit. (γ) est quoq; filius Dei per gratiam seu gratiostam adoptionem, & quidem per adoptionem tantùm, non per naturam, quales sunt renati, qui quidem concreatam Dei imaginem amiserunt & naturâ sunt filii iræ, nihilominus tamen per & propter Christum reconciliantur Deo, & adoptione iterum filii Dei fiunt. Vide accuratè de hoc negotio differentem Reverendum Dn. D. Majorem in disp.
περὶ γεννήσεως καὶ ὡρῶν τῆς Χριστοῦ. 3. Nihil ergò amplius ultimo hoc suo arguento efficit Bellarminus, quām protoplastum non fuisse naturaliter, id est, per essentiam, seu substantiam naturæ Deum aut Filium Dei, quod ambabus manibus largimur. Etiam si enim ejus creatio correspondeat nostræ nativitati, & id quod à nativitate trahitur, naturale sit & naturaliter haberi dicatur; attamen rectè præcipiant Theologi, ad vitandam ambiguïtatem & erroris suspicionem solum νόην dicendum esse filium Dei Naturalem, Adamum autem filium ex creatione, quia filium esse naturaliter, maximè propriè notat filium esse substantiā, quod Adamo minimè conveniebat. Interim manet adhuc Imaginem Dei seu Originalem justitiam in eodem donum aliquod Naturale fuisse 1. Subjectivè, quia naturæ infixum hæsit penitissimè. 2. Perfectivè, quia naturam intus & extus ornavit perfectissimè. 3. Transfuturè, quia cum natura in posteros propagandum fuit felicissimè. ὅπερ εἴδει δηὖται.

CAPUT X.

An Imago Dei in homine per lapsum penitus sit amissa?

O 3

CXLIX. De

*Circa quæsi-
tum qui-
dam errant
in excessu.*

*Quidam
peccant in
defectu.*

*Photiniani
de utroq.
extremo
participant*

CXLIX. De Ecclesia vera pronunciabat olim Tertullianus : Semper est inter duos hereticos media, sicut Christus inter duos latrones crucifigitur. Idem ferè de omni potest affirmari veritate, quod in medio consistat, & quod circa illam, utrinque vitiosa & falsa reperiantur extrema. Manifestum id est in præsenti quæstione, ubi ex utraque parte peccatur, & *et ipso loco h[ab]et inveniatur. In excessu peccant, qui omnes Naturales notitias nobiscum natas de Deo & discrimine honestorum ac turpium negant, atque adeò ne quidem rudera & vestigia Imaginis Dei post lapsum in homine remansisse contendunt.* Quem errorem præter Flacianos arripiunt moderni Photinianni, ut patet ex *Sociniprälebt. Theol. cap. 2.* & *ex respons. ad obiect. Cutteni pag. 86.* Ex *Ostorodi Institut. cap. 7.* pag. 10. Vorstij (qui tamen inter Calvinianos numerari mavult) *Exeges. Apolog. c. 1.* In defectu errant, qui Imaginem Dei per lapsum Adæ vel parum duntaxat esse obscuratam ; (quæ sententia communiter Origeni Adamantio tribuitur) vel prorsus nihil immutatam, sed plenam & integrum relictam esse statuunt. In qua opinione olim fuit Epiphanius Constantiæ Cypri Episcopus, sicut constat ex *Panar. lib. 2. tom. 1. h[ab]er. 64.* & *ex Epist. ad Iohannem Episc. Hierosolymitanum.* Quamvis idem *lib. 3. tom. 1. h[ab]er. 70.* dubitabundus scribat, *obscurum & soli Deo notum esse, quid fuerit Imago Dei in homine.* Epiphanio calculum suum adjiciunt ex Pontificiis Bellarminus *lib. 4. de militant Eccles.* cap. 9. omnibus illis hereseos notam impingens, qui Adamum perdidisse dicunt *Imaginem Dei, ad quam creatus fuerat.* Item Raymundus de Sabunde in *Theol. natur. cap. 121.* & seqq. Cornelius à Lapide in *comm. super Genes. pag. 26.* & in *cap. 4. ad Ephes.* pag. 539. Camillus Cautius LL. Doctor in *Schol. pro relig. in catech.* Lutheri pag. 7. Torniellus *tom. 1. annal. An. 1.* pag. 38. Ex Calvinianis Remonstrantibus in eodem luto harent Welingius in *tr. de Offic. homin. Christ.* & Venator declarat. pag. 173. apud Festum Hommum in *specim. controv. Belgic.* pag. 43. & 53. Nec abhorrent ab altero hoc extremo mendacii & contradictionis spiritu pulsi Photiniani, scil. eo tantum fine, ut Originale peccatum planè negant, Christique meritum enercent.

vent. * Videatur *Catechismus Racov.* major pag. 22. & 285. *Sor-*
cinus in p̄elect. pag. 8. & in *Antipuccio* pag. 7. ut & in lib. de
Christo Servat. part. 4. cap. 6. pag. 355. & seqq. *Gittichius in*
discept. Scholastica pag. 51. *Ostorodus in Institut. Germ.* cap.
33. pag. 267. & 271. Item in *disp. Germ. Tradel.* oppos. p. 2.

C.L. Nos contraregiam tenentes viam absque ulla
hæsitatione asserimus, *Imaginem Dei quoad Originalem justi-*
tiam, in qua propriè & potissimum consistit, per lapsum Adæ
penitus destructam & perditam esse, remansisse nihilomi-
nus quasdam reliquias, veluti rudera de magno ædificio, &
debiles scintillulas de ingenti flamma, quæ communiter *nova*
errore, *Notitiae naturales* appellari solent. Prius membrum
hac vice, posterius alio tempore & loco *σὺν Σεῳ* probatum, &
ab *Adversariorum φλυαγίου* vindicatum dābimus. Primum
argumentum sumimus à naturæ humanæ vitiositate: Quicun-
que naturâ sunt imbuti vitiis atque peccatis, illi carent *Ima-*
gine Dei. Atqui omnes homines post lapsum naturâ sunt im-
buti vitiis atque peccatis. Ergò omnes homines post lapsum
carent *Imagine Dei.* Major sua luce radiat. Nam contraria
non possunt simul & semel esse in eodem subiecto. Iccircò
posito peccato & naturæ depravatione, necessariò tollitur
Imago Dei seu Originalis justitia, quæ è diametro peccato op-
ponitur. Assumptum quoq; ex scripturis liquet. Sumus enim in
peccatis concepti & nati *Psal. 51. v. 7. immundi de immundis Job.*
14. v. 5. caro de carne Joban. 3. v. 6. adeoque naturâ mortui in
peccatis Ephes. 2. v. 1. Colof. 2. v. 13. & servi peccati Joban. 8. v.
34. ut non sit justus quisquam Roman. 3. v. 10. non intelligens non
requirens Deum v. 11. omnes declinavimus, omnes inutiles facti
sumus, non est qui faciat bonum, non est usq; ad unum v. 12. &c.
Confer *Psalmum 14.*

C.L.I. Secundò. Ibi est mera mentis ignorantia & tene-
bricosa divinæ lucis obscuratio, ibi exulat *Imago Dei.* Atqui
in hominibus post lapsum est mera mentis ignorantia, & re-
nebricosa divinæ lucis obscuratio, eaque non simplex tantum
& κατ' ἀπόφασιν, sed etiam prava & κατ' διάθησιν. Ergò. Major
evidens

*Veritas mea
dia ingredi-
tur via.*

*Quæ proba-
tur aliquot
argumentis.*

*1. à nature
humana vici-
tate.*

*2. Argu-
mentum à
mentis hu-
manæ caecitàte.*

evidens est ex natura Oppositorum. Etenim mentis ignorantia & cœcitas, nihil aliud est quam privatio Imaginis Dei, quæ in sanctitate & justitia consistebat. Ubiunque igitur sunt meræ tenebræ, ibi primæva Imaginis divinæ lux locum habere nequit. Minorem præter quotidianam experientiam & omnium saniorum confessionem, evincunt multa scripturæ dicta, in quibus homines ante regenerationem per Spiritum sanctum præstitam dicuntur esse tenebræ, Ephes. 5. v. 8. habentes intellectum tenebris obscuratum, Ephes. 4. v. 18. ambulantes in tenebris & umbra mortis, Iesa. 9. v. 2. Luc. 1. v. 79. viventes in temporibus ignorantiae, Act. 17. v. 30. Hinc οὐχιδος ἀνθερωπος animalis homo (vel ut Syrus Paraphrastes per pulchrè reddidit, בָּר נַשָּׁא רְבִנֵּפֶשׁ הוּא Filius hominis qui in anima est, hoc est, qui tantum ex proprio sensu seu ingenio sapit) non percipit ea, quæ sunt spiritus Dei i, Corinth. 2. v. 14. & non est idoneus cogitare quicquam ex se tanquam ex se, 2. Cor. 3. v. 5. quoniam sapientia carnis est inimicitia adversus Deum Rom. 8. v. 7. ideoq; αὕτη ψυχα captivandum est sub obsequium Christi 2. Cor. 10. v. 5. qui lux illa vera illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum Johan. 1. v. 8. & à tenebris ad lucem convertens Act. 26. v. 18.